

# MAED-01

December - Examination 2025

M. A. (Term End) Examination

PHILOSOPHICAL AND SOCIOLOGICAL BASES OF EDUCATION

शिक्षा के दार्शनिक और सामाजिक आधार

Paper : MAED-01

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

## Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What is the base of astika and nastika philosophy?  
आस्तिक एवं नास्तिक दर्शन का मुख्य आधार क्या हैं?
- (ii) Charvak is a ..... philosophy.  
चार्वाक एक ..... दर्शन है।
- (iii) Who is the propounder of Vaishvik Darshan?  
वैशविक दर्शन के प्रतिपादक कौन हैं?
- (iv) What are three ratna according to Jain philosophy?  
जैन दर्शन के अनुसार त्रि-रतन कौन से हैं?
- (v) Clarify the concept of Family.  
परिवार की अवधारणा स्पष्ट कीजिए।
- (vi) Who is the writer of 'Religion and Society'?  
'रिलीजन और सोसायटी' के लेखक कौन हैं?
- (vii) Define Secularism.  
धर्मनिरपेक्षता को परिभाषित कीजिये।
- (viii) What do you understand by Information?  
सूचना से आप क्या समझते हैं?

**Section-B****4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

**खण्ड—'ब'****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. What do you mean by Syadvad? Describe briefly.  
सयाद्वाद का अर्थ स्पष्ट करके वर्णन कीजिये।
3. Describe the four noble truths of Mahatma Buddha.  
महात्मा बुद्ध के चार आर्य सत्य का वर्णन कीजिए।
4. Write the various teaching method according to Ravindra Nath Tagore.  
रविन्द्र नाथ टैगोर के अनुसार विभिन्न शिक्षण विधियों का वर्णन कीजिये।
5. Write a brief note on Environment and Population.  
पर्यावरण एवं जनसंख्या पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
6. What are the main cultural functions of Education?  
शिक्षा के प्रमुख सांस्कृतिक कार्य क्या हैं?
7. What are the obstacles in Economic Development?  
आर्थिक विकास में बाधक तत्व कौन-कौन से हैं?
8. What do you mean by Value? Write its different types.  
मूल्य के अर्थ को स्पष्ट करते हुए इसके प्रकार बताइए।
9. What is vertical and horizontal mobility? Discuss.  
शीर्षात्मक एवं क्षैतिज गतिशीलता क्या है? विवेचना कीजिए।

**Section-C****2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

**खण्ड—'स'****( दीर्घ उत्तरीय प्रश्न )**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Describe the basic characteristics of idealism. What is the educational implication of idealism in society?  
आदर्शवाद की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिये। समाज में आदर्शवाद की शैक्षिक निहितार्थ क्या है?
11. Explain the basic difference of Jainism and Buddhism. What is its utility in the society?  
जैन और बौद्ध दर्शन के बीच मुख्य अंतर क्या है? इसकी समाज में क्या उपयोगिता है?
12. Write the importance of Science and Technology in Education and its present status in India.  
शिक्षा में विज्ञान और प्रौद्योगिकी की क्या आवश्यकता है और भारत में इसकी वर्तमान स्थिति क्या है?
13. Write a critical essay on democratization of Education in India.  
भारत में शिक्षा के प्रजातंत्रीकरण पर एक आलोचनात्मक निबंध लिखिए।